
  

 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 26 октября 2022 г.                                                                                                          № 643 

 

г. Костомукша 

 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным Решением 

Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 2021г. № 562-СО/III, на основании 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденного 

постановлением администрации Костомукшского городского округа от 28.06.2019г. №725, 

постановления   администрации Костомукшского городского округа от 29.09.2022г. №557 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ», в целях обеспечения качественными жилищно-

коммунальными услугами граждан, проживающих на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ», администрация Костомукшского 

городского округа постановляет: 

 

1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами граждан, проживающих на  территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (Приложения № 1 к настоящему 

постановлению). 

2. Постановление администрации Костомукшского городского округа от 30.09.2019 

года № 1023 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами граждан, проживающих на  территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (в редакции изменяющих 

документов) признать утратившим силу со дня вступления в действие настоящего 

постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит   

официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава 

Костомукшского городского округа                                                             С.Н.Новгородов 
_____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, УГКХ, прокуратура  –всего 3 экз. ФУ, КСО-электронно  
Исп.  Л.С. Железняк тел. +7 911 665 08 80 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Должность 

 

Подпись 

 

Дата 

 

ФИО 

 

    

Начальник УД 

 
_____________ ____________ О.А. Лидич 

Начальник ЮО _____________ ____________ Л.Ю. Лаврентьева 

 

Заместитель главы администрации 

по экономике и финансам -

начальник ФУ 

_____________ ___________ Ж.В. Стременовская 

 
   

 

Начальник УГКХ 
_____________ ___________ Л.С. Железняк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                                      к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от « 26 »  октября 2022 г. № 643 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ" 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (далее – муниципальная Программа). 

Правовая основа муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения"; 

Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля"; 

Федеральный закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О 

водоснабжении и водоотведении"; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 02.02.2006 N 60 "Об утверждении Положения о 

проведении социально-гигиенического мониторинга"; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 06.01.2015 N 10 "О порядке осуществления 

производственного контроля качества и безопасности 

питьевой воды, горячей воды"; 

Постановление Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.01.2021 N 2 

"Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания" 

(вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и 

нормы...") 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление    городского коммунального хозяйства и 

строительства администрации Костомукшского 

городского округа 

Соисполнители  муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное предприятие  «Горводоканал 

Костомукшского горордского округа» 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Цель: повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению в части водоснабжения и водоотведения 

Задачи муниципальной 

программы 

Задача 1:  улучшение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг в части водоснабжения и 

водоотведения 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=321405#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=334187#l2
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=323282#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=203993#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=244277#l0


Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

Целевой индикатор:  

1. Отсутствие проб питьевой воды, подаваемой с 

водопроводной станции в распределенную 

водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, 

отобранных по результатам производственного 

контроля качества питьевой воды 

2. Снижение перерывов в подаче воды, возникших в 

результате аварий, повреждений и иных 

технологических нарушений на объктах 

централизованной системы водоснабжения 

Конечные результаты 

муниципальной программы 

Увеличение к 2027 году доли населения, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения до 84,8%; 

 Увеличение к 2027 году доли городского населения, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения до 74,4%. 

Показатели результатов 

муниципальной программы 

Показатель результата 1: увеличение доли населения, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения; 

Показатель результата 2: увеличение доли городского 

населения, обеспеченного качественной питьевой водой 

из систем централизованного водоснабжения 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Этапы не выделяются. Сроки реализации 

муниципальной программы с 2023 по 2027 годы. 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы с 

указанием источников с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

- средства бюджета муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс.руб; 

 - средства бюджета Республики Карелия, планируемые 

к поступлению в бюджет муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» - 0,0 тыс.руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной 

программы по годам составит:  

                                                                              (тыс.руб) 
Источники 

финансирования 
2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

Местный 

бюджет 
      

Бюджет 

Республики 

Карелия 
      

Федеральный 

бюджет 
      

ВСЕГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

I. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы 

             

            В настоящее время в городе Костомукша из более 320,937 км сетей теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения требуют замены 16,104 км, из них 0,312 км тепловых, 8,449 

км водопроводных и 7,343 км канализационных сетей. Износ коммунальных систем в 

среднем составляет порядка 70 %, потери ресурсов – 22%. 



Следствием этого является низкое качество оказания коммунальных услуг, не 

соответствующее требованиям потребителей. Причинами высокого уровня износа являются 

недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического 

объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным 

потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем 

коммунальной инфраструктуры практически полностью уступил место аварийно-

восстановительным работам. Это ведѐт к лавинообразному накапливанию «недоремонта» и 

падению надѐжности коммунальных систем. 

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств перед 

муниципальным образованием стоит задача их оптимального использования с целью 

максимально возможного снижения количества проблемных участков на объектах 

коммунальной инфраструктуры. 

Реализация программных мероприятий позволит наладить работу по содержанию, 

бесперебойному функционированию и модернизации системы коммунальной 

инфраструктуры города. 

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние, обеспечить 

нормальное функционирование и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

 

             Водоснабжение и водоотведение 

 Источником водоснабжения городского хозяйственно-питьевого водопровода 

являются поверхностные воды озера Каменное. Протяженность водопроводной сети – 118.1 

км. 

             Положение с бесперебойным обеспечением населения муниципального образования 

"Костомукшский городской округ" вызывает серьезную озабоченность, несмотря на высокий 

охват (90 %) населения централизованными системами хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. 

             С каждым годом коммуникации ветшают все больше. Из объема труб, которые 

находятся в аварийном состоянии, меняется только половина. 

             Действующая в городе Костомукша система водоснабжения имеет износ более 60 %, 

в результате чего вода, соответствующая СанПин практически по всем показателям, в любой 

момент может не обеспечить бесперебойное водоснабжение в связи с авариями. 

             Одной из основных причин неудовлетворительного состояния коммунальных систем 

водоснабжения является недостаточность финансовых средств, заложенных в тарифе. 

             Хроническое недофинансирование отрасли обусловливает постоянное сокращение 

объемов ремонтных работ, проведения реконструкции, замены изношенного оборудования и 

ветхих сетей на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства. 

        

   II. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. Основные цели и задачи муниципальной программы.  

 

            Обеспечение высокого уровня жилищно-коммунального обслуживания граждан - 

один из приоритетов государственной политики в Российской Федерации, а наличие 

возможности улучшения жилищных условий является важнейшим показателем повышения 

благосостояния населения, предпосылкой социальной и экономической стабильности 

государства.  

            Обеспечение населения чистой питьевой водой нормативного качества, безопасность 

водопользования является одним из главных приоритетов социальной политики 

Правительства Республики Карелия. При этом безопасность питьевого водоснабжения - 

важнейшая составляющая здоровья населения. 

            Качественная питьевая вода должна отвечать требованиям, предъявляемым к 

питьевой воде в естественном состоянии или после водоподготовки, соответствующей 

санитарно-эпидемиологическим требованиям и гигиеническим нормативам по совокупности 



показателей, характеризующих ее безопасность в эпидемическом и радиационном 

отношении, безвредность по химическому составу и имеющую благоприятные 

органолептические свойства. 

            Целью настоящей Программы является повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению в части водоснабжения и 

водоотведения, а так же оценка повышения качества питьевой воды, подаваемой 

централизованными системами питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения с учетом 

реализации мероприятий федерального проекта "Чистая вода". 

            Муниципальная  программа имеет один целевой показатель. Достижение цели 

муниципальной программы будет осуществляться путем решения задач в рамках 

Программы. Решение задач будет достигаться путем реализации соответствующих основных 

мероприятий Программы. Цель, состав задач приведены в паспорте Программы. Целевым 

индикатором муниципальной программы, характеризующим достижение ее цели, является 

увеличение доли населения (в том числе городского), обеспеченного качественной питьевой 

водой из систем централизованного водоснабжения. 

 
III. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы,  сроки их реализации и ожидаемые непосредственные результаты, а также 

сведения о взаимосвязи результатов выполнения основных мероприятий и 

мероприятий с показателями результатов муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя одно основное мероприятие: 

Основное мероприятие: Мероприятия по улучшению качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг в части водоснабжения и водоотведения. 

Основные мероприятия Программы отражают средства решения задач по достижению 

конечных результатов Программы.  

Ответственный исполнитель подпрограммы – управление городского коммунального 

хозяйства администрации Костомукшского городского округа, соисполнители – 

Муниципальное казенное предприятие  «Горводоканал Костомукшского горордского 

округа». 

В целях информирования граждан об утвержденной муниципальной программе и ходе 

ее реализации, муниципальная программа и годовой отчет о ходе еѐ реализации 

размещаются на официальном сайте Костомукшского городского округа (kostomuksha-

city.ru). 

IV. Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не 

достижения целевых показателей, а также описание механизмов управления рисками и 

мер по их минимизации 
 

   Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной 

политики в сфере муниципальной программы, являются бюджетные ассигнования. 

   Для устранения предполагаемых рисков предусматривается комплекс мер, 

направленных, в первую очередь, на: 

   осуществление финансирования мероприятий муниципальной программы в объемах, 

позволяющих обеспечить решение поставленных задач; 

   оценку рисков и организацию корректировки муниципальной программы в 

соответствии с результатами оценки рисков - распределение по приоритетам мероприятий 

муниципальной программы и их корректировку в соответствии с результатами оценки 

рисков. 

    Риск недостаточной гибкости и адаптивности муниципальной программы к 

изменениям внешних условий будет минимизирован путем организации контроля 

результатов по основным мероприятиям муниципальной  программы. Это позволит 

обеспечить своевременное выявление сбоев в достижении запланированных результатов и 

осуществить оперативную корректировку задач и конкретных механизмов достижения целей 

муниципальной программы. 

 

 



 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

 

    Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами граждан, 

проживающих на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы к 

отчетному 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

1 

Цель: Повышение 

качества и 

надежности 

предоставления 

жилищно-

коммунальных услуг 

населению в части 

водоснабжения и 

водоотведения 

Целевой индикатор 

1: Отсутствие проб 

питьевой воды, 

подаваемой с 

водопроводной 

станции в 

распределенную 

водопроводную сеть, 

не соответствующих 

установленным 

требованиям, в общем 

объеме проб, 

отобранных по 

результатам 

производственного 

контроля качества 

питьевой воды 

 

Ед. 0 0 0 0 0 0 



2. Снижение 

перерывов в подаче 

воды, возникших в 

результате аварий, 

повреждений и иных 

технологических 

нарушений на объктах 

централизованной 

системы 

водоснабжения 

ед./км 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 100 

            

1.1. 

Задача 1: 
Улучшение качества 

предоставления 

жилищно-

коммунальных услуг 

в части 

водоснабжения и 

водоотведения 

Показатель 

результата1: 

увеличение доли 

населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

процент 75,3 76,1 77,7 80,2 84,8 113,1 

  

Показатель 

результата2: 

увеличение доли 

городского населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

процент 66,1 66,8 68,2 70,4 74,4 113,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 2 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами граждан, 

проживающих на территории муниципального образования  «Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС   Раз

дел, 

под

раз

дел 

Целе

вая 

стать

я 

Гру

ппа 

вид

ов 

рас

ход

ов 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа       

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами граждан, проживающих 

на территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» 

всего             445 050

2 

1400

0830

60 

410 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление    

городского 

коммунального 

хозяйства и 

строительства 

администрации 

Костомукшского 

городского округа 

445 050

2 

1400

0830

60 

410 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 

казенное  

предприятие 

«Гордовоканал» 

Х X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Мероприятия по улучшению 

качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг в 

части водоснабжения и 

водоотведения 

 445 050

2 

1400

1830

60 

410 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

 

 

Таблица 3 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств муниципальных 

учреждений от платных услуг и иных организаций и физических лиц на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами граждан, проживающих на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ»на 2023-2027 годы» (тыс. руб.)  

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа   

«Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

граждан, проживающих на 

территории муниципального 

образования 

«Костомукшский городской 

округ» 

Всего                        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

другие источники (юридические лица и др.)        

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Мероприятия по улучшению 

качества предоставления 

жилищно-коммунальных 

услуг в части 

водоснабжения и 

водоотведения 

Всего                       - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования    

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства, поступающие в 

бюджет муниципального 

образования из бюджетов 

других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)        



Таблица 4 

 

СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    

Соисполнитель                                                                                                                                                                                        Ответственный исполнитель 

муниципальной программы                                                                                                                                                                    муниципальной программы 

________________________                                                                                                                                                               __________________________ 

____________________ (подпись)                                                                                                                                                ____________________ (подпись) 

«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                            «_____» _________________ 20___г.                                                  

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

граждан, проживающих на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» 

НА 2023 ГОД  

N 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия  

Исполнител

ь 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализ

ации 

оконча

ния 

реализа

ции 

наименова

ние 

ед. 

измере

ния 

Значение 
раздел, 

подразд

ел 

целева

я 

статья 

группа 

вида 

расходо

в 
на 2019 год на 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Мероприятия по 

улучшению качества 

предоставления 

жилищно-

коммунальных услуг в 

части водоснабжения и 

водоотведения 

       0502 
140018

3060 
410 0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 0,0 

 


